administrativo para contratação de empresa especializada para confecção e instalação de

letreiro em pvc expandido e adesivos com impressão digital para atender as necessidades da

Câmara Municipal de Souto Soares - Búi4 exercicio 2024.

A prestação em questâo terá valor médio global de R$ 4.502,32 (quatro mil,

quinhentos e dois reais e trinta e dois centavos), englobado 16das as despesas inerentes à

aquisição de tal serviço, tendo sido este o valor médio encontrado, após realização de ampla

pesquisa de preço, consoante se verifica pelas cotações em anexo.

Assim, diante das informações acima trazidas, venho à presença de V.Exa.

[...]

Assim, para fins de dispensa de licitação baseado no artigo supracitado, os

serviços e compras, poderia ser feito para as contratações de ate R$50.000,00, porém, o

referido valor foi atualizado pelo Decreto ll.87l, de 29 de dezembro de 2023, estando, na

pÍesente data, o valor de R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois
centavos), desde que seja conveniente e oportuno para a Administração Pública.

A economicidade é, em suma, o fundamento, a ratio, da referida dispensa

de certame licitatório. Observe-se que a licitação tem um custo financeiro para a
Administraçào Pública e há hipóteses em que este custo fmanceiro é superior ao beneficio que

[...]

Curso de Licitações e Controtos Adminislrativos: Teoria, Prática e

Jurisprudência, São Paulo, Atlas, 1001, p.70.)

Nesse diapasão, há que ser ponderado que para a incidência do artigo 75,

inciso II, da Lei 14.1 33i21 , exige-se apenas ser a despesa de valor não superior a R$ 59.906,02

(cinquenta nove mil novecentos e seis reais e dois centavos).

No tocante ao valor-limite para dispensa, verifica-se que a aquisição
pleiteada perfaz este requisito, uma vez que, o preço cotado é de R$ 4.502,32 (quatro mil,
quinhentos e dois reais e trintâ e dois centavos).

Portanto, no caso analisado, observa-se que Íestaram demonstrados os

requisitos legais exigidos para a configuraçâo da dispensa de licitação para a contratação
dteta, sendo a dispensa a via adequada pÍrra a contratação dos seniços analisados, desde que

[...]

presente pÍocesso, e HOMOLOGO o procedimento na modalidade Dispensa n' 030 2024, no

qual se sagrou vencedora a pessoa jwídica GRÁFICA E SERVIÇOS DE COMI-TNICAÇÀO

vlsuAl LTDA. inscrita no GNPJ de n" 52.785.689/0001-00, situada na Avenida Adolfo

Moitinho no 409 - CENTRO - IRECÊ - BA, CEP: 44900-000, cujo preço frnal foi de: R$

4.040,00 (quatro mil e quarenta reais).

Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação

Após os trâmites legais, CADASTRE-SE, PUBLIQUE-SE e ARQUM-SE.

Souto Soares-Bahia, em 3l de outubro de 2024

EDMILSON MENDES DOS ANJOS
Presidente

@

PodeÍ Legislativo Municipal - Biênio 2O2tl2O24

[...]

MUNICIPAL DE SOUTO SOARES - BAHIA, EXERCíCIO 2024. CONTAIAíO:

GRAFTCA E SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, inscrita no CNPJ de no

52.785.689/0001-00, situada na Avenida AdolÍo Moitinho no 409 - CENTRO - IRECÊ

- BA, CEP: 44900-000. Valor da Contratação: R$ 4.040,00 (Quatro mil e quarenta

reais). Souto Soares/BA, em 31 de outubro de 2024 -Gabriel Oliveira Souza - Agente
de Contratação.

Extrato do Termo de Homologação e Adiudicação - O Presidente da Câmara
Municipal de Souto Soares, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com